550. a) corrigiert aus sitam in A. b) corrigiert aus cellerarii in A. 40

551. a) vielleicht auch Gvnderleth zu lesen.

erschaz. Census vero predictorum agrorum debet presentari in nativitate beate virginis Basilee mensura sive sextario civium civitatis ejusdem, in villa vero de Husgowe per sextarium sive mensuram de Altkilch persolvatur. In ejus rei testimonium ego V̄lrieus miles dictus de Ferreto dominus predicti Henrici de Spechpach ad petitionem ejusdem, quod predicta de consensu et voluntate mea facta sint, sigillum meum apposui huic scripto. Dat. anno domini M̄CC̄LXX̄X̄ sexto.

**552.** Anno domini M̄CC̄LXX̄X̄VI Petrus pistor de Spalea contulit ecclesie nostre (*St. Peter*) tria jugera agrorum. — 1286 —

10 *Eintrag aus dem 13. Jh. in Pt. B. fol. 57.*

**553.** *Werner von Mülhausen und der Abt von Lieu-Croissant vergleichen sich über Besitzungen in Lünschweiler; unter den consortes vel complices litis Werners ist Maza uxor Hugonis de Basilea dicti ad Cervum; unter den Siegeln ist der prepositus sancti Leonardi Basiliensis.*

15 *Lüttel 1286 —*

*Trouillat 2, 436 n° 338 nach dem Original im bischöflich ba. elischen Archiv.*

**554.** *Bischof Peter verkündet die Bestellung eines Schiedsgerichts in dem Streite zwischen dem Kloster St. Alban und dem Deutschordenshause wegen des Baues eines Bethauses des Wttern in dem Sprengel des Klosters.*

20 *Basel 1287 Januar 27.*

*Abtschrift des 15. Jh. in Al. C. fol. 12° (B).*

Petrus dei gracia Basiliensis episcopus universis preseneium inspeetoribus rei geste memoriam. Noverit universitas vestra, quod, cum inter religiosos  
25 viros priorem et conventum monasterii sancti Albani Cluniacensis ordinis extra muros Basilienses ex una et commendatorem et fratres domus Theutonicorum in Basilea ex parte altera questio verteretur super eo, quod dicti prior et conventus sancti Albani asserebant p̄cfatos commendatorem et fratres infra limites sue parrochie oratorium in eorum prejudicium ercxisse,  
30 ipsa tandem questio nobis mediantibus de consensu parcium est in arbitros, arbitratore seu amicabile eonpositores prout subsequitur eonpromissa: prior et conventus sancti Albani elegerunt pro parte sua dominum Diethelmum custodem ecclesie Basiliensis, commendator vero et fratres pro se dominum Johannem dictum Rouber militem, qui duo negocium usque diem  
35 dominicum proximum, qua cantatur reminiscere, jure vel amicia terminabunt. Quod si non poterunt, negocium instructum et uterque suam sententiam domino preposito Solodorensi infra octo dies subsequentes proxime tamquam medio presentare, si rogatus ab utraque parte voluerit vel potuerit intendere, tenebuntur, qui medius suseepto in se arbitrio debet negocium  
40 sentencias sibi oblatas approbando vel reprobando seu declarando vel novam

per se dicendo sentenciam usque ad octavam pasce proximam<sup>a)</sup> secundum jus vel amicitiam diffinire. Et quicquid duo premissi arbitri, arbitratores seu amicabilem compositores concorditer pronunciaverint vel medius eis discordantibus decreverit ordinandum, partes hinc inde ratum habebunt et inviolabiliter observabunt sub pena XL<sup>a</sup> marcarum argenti, quas pars non servans arbitrium solvet parti arbitrium observanti, certis super hac pena ab utraque parte fidejussoribus et obsidibus constitutis: ex parte domini prioris et conventus sancti Albani magistro Nicolao dicto de Maltes canonico Zoviensi, Mathia dicto Richen,<sup>b)</sup> Johanne de Biedertan et Johanne dicto Marschalk de Delsperg militibus, ex parte vero commendatoris et fratrum Theutonicorum domino preposito Zoviensi, predicto magistro Nicolao canonico ejusdem ecclesie, prefato Mathia et Johanne dicto Rouber militibus. Qui fidejussores et obsides moniti a parte arbitrium servante presentabunt se infra octo dies a tempore monicionis nomine justii obstagii Basilee ad res venales sine dolo et fraude non recessuri ab obstagio, donec pena XL<sup>a</sup> marcarum prehabita parti servanti arbitrium sit soluta. Et sciendum, quod, si dominus prepositus Solodorensis assumptus pro medio non potuerit vel noluerit interesse, reverendus pater dominus episcopus Tullensis loco ejus pro medio a partibus est electus. Quo recusante vel nolente negotio interesse religiosus vir provincialis fratrum Minorum pro medio nominatus est a partibus et horum uterque tam dominus episcopus quam provincialis, qui voluerit vel potuerit intendere, eandem quam dominus prepositus Solodorensis habebit in omnibus potestatem. Sciendum insuper, quod nos auctoritate nobis a partibus tradita possumus secundum terminum videlicet octavam pasce ob plenam et perfectam negotii expeditionem prout nobis videbitur prorogare. Et si, quod absit, compositio non procederet infra terminum constitutum vel a nobis constituendum, actum est inter partes, quod per hec, que acta sunt coram nobis, cause seu negotio nullum prejudicium generetur, sed causa in eo statu, in quo nunc est, per omnia remanebit. In testimonium premissorum presens carta sigillo nostro rogatu parciim est munita. Actum apud sanctum Albanum, anno domini millesimo CCLXXXVII, feria secunda ante purificationem beate virginis.

**555.** Item anno domini M<sup>o</sup>CCLXXXVII, feria tertia ante purificationem, domina . . de Machstat concessit Wer. domum Tribocki, pro qua dat pro honorario XXX dn. et dimidium fertonem ze wisunge. In nupciis Berchtoldi de Ovgst. — 1287 Januar 28.

*Eintrag von 1290 in Lh. A. fol. 97<sup>a</sup>.*

**556.** Anno domini M<sup>o</sup>CCLXXXVII, crastino purificationis, dominus R. de Vfhein concessit Hugoni ad Solem ortum suum in minori Basilea pro VI sol. nomine census, qui dat III sol. pro honorario, presente C[unone] ad 40 Solem, Martino notario, Jeckino Zebel.

554. a) proximas in B. b) Riechen in B.

Item eadem die recepit domina Gerina de domino H[einrico] scolastico et dominis de saneto Petro domum suam Waltheri carpentarii pro VI sol. et pro tanto honorario, presentibus Hugone, C[unone] ad Solem, Martino notario et domino F[etro] custode.

- 5 Item eadem die recepit Hugo ad Solem de domina ad Equum domum suam ex opposito ze hern Chv̄n hus pro XIII sol. et pro honorario dat III sol., presentibus C[unone] ad Solem et marito suo et Martino notario et . . ancilla sua. — 1287 Februar 3.

*Eintrag von 1290 in Lh. A. fol. 97<sup>r</sup>.*

- 10 **557.** Anno domini M<sup>c</sup>CLXXXVII, feria quinta post purificationem, Bur. Roeder de Svrse et C. Swener in solidum tenentur XI lb. minus I sol. pro VIIJ somis minus dimidio quartale veteris viui pro XXX sol. somam usque ad pasca. Si non dederint, aecipimus sub usuris. Presentibus Jo. Holezaphel, H. Wager, C. Stefeler et . . Sufflatori. — 1287 Februar 6.

- 15 *Eintrag von 1290 in Lh. A. fol. 96<sup>r</sup>.*

**558.** Her Hüh der Baseler Zeuge in der Urkunde der Frau Anna von Jungholz. *Rufach 1287 Februar 9.*

\* Bulletin 10, 283 nach dem Original im BA. Strassburg.

- 20 **559.** Der Barfüsserprovincial gewährt der edeln Beatrix von Neuenburg und der Witwe Hartmanns von Kienberg die lebenslängliche freie Verfügung über die von ihnen dem Barfüsserkloster geschenkten Häuser. *Basel 1287 Februar 11.*

*Abschrift von 1295 einer Copie in VBO. von 1292 April 21 in Lh. H. fol. 24 n<sup>o</sup> 105 (C).*

- 25 *Trouillat 2, 439 n<sup>o</sup> 340 nach C.*

**560.** Anno domini M<sup>c</sup>CLXXXVII, feria sexta ante earnsprivium, ego recepi de antiquo Stehellino nomine domine mee domum dieti Brotfraz pro XXX dn. nomine honorarii, et eensum dat uxor textoris, presente filio suo. — 1287 Februar 14.

- 30 *Eintrag von 1290 in Lh. A. fol. 97<sup>r</sup>.*

**561.** Herr Otto von Röteln schenkt dem Ritter Hugo Zerkinden von Basel sein Lehengut zu Angst. *Basel 1287 Februar 18.*

*Trouillat 2, 440 n<sup>o</sup> 341 nach dem Original im StA. Aarau. — \* Schöpflin historia 1, 458. — \* Boos 116 n<sup>o</sup> 162.*

**562.** *Hugo von Rufach verkauft dem Stift St. Leonhard Reben bei Sulz und empfängt sie wieder zu Erbrecht.*

*Sulz 1287 Februar 22.*

*Original Lh. n° 68 (A). — Abschrift in VBO. von 1291 Dezember 20 Lh. n° 68° (B). — Abschrift in Lh. H. fol. 13° n° 63 (B<sup>1</sup>) und der Copie 5 in VBO. ebendort fol. 28 n° 122 (C). — \* Lh. D. fol. 193. — \* Lh. B. fol. 33°.*

*Trouillat 2, 440 n° 342 nach C. Hier ist zu lesen S. 441 Z. 5: XXI] schadi; Z. 9: enfitheosim; Z. 12: intranquillitatem; Z. 14: tcnemur pro ipsa; Z. 18: voluerint; Z. 23: Chvnoni; Z. 24: Juacholz; Z. 27: scados; 10 Z. 28: Mvncncncin; Z. 31: cjusdem libertatis; Z. 35: aliquando statt alter.*

*An A hängt an Pergamentstreifen das Siegel der Stadt Sulz (n° 143), an B fehlt das (eingehängte) Siegel.*

**563.** *Ritter Hugo Zerkinden von Basel verkauft dem Kloster Olsberg ein Gut zu Augst.* — 1287 Februar 23. 15

*Original im StA. Aarau, Olsberg n° 147 (A).*

*Trouillat 2, 442 n° 343 nach A. Hier ist zu lesen Z. 6: bref; Z. 8: wilont; Z. 12: in statt inz; Z. 16: allez dez rehtez; Z. 19: Vorgazzen. — \* Boos 117 n° 164.*

*Eingehängtes Siegel: . . . IGEL . . . VGES . DE . . . EN. 20*

**564.** *Der Convent von Beinwil, mit unsers schafner und unsers gotteshûs phlêgers hern Peters dem man spricht Senfli cins burgers von Enren Basel willen, gunst und hende, want wir abtes nu zc mal nüt haben, leihet der Frau Mechtild Huterin von Zofingen ein Stück Landes zu Erbrecht.* *Beinwil 1287 Februar 24. 25*

*Original im Stadtarchiv Bremgarten (A).*

*\* Argovia 8, 113.*

*An Pergamentstreifen hängendes Siegel: † S . CAPTV . . . DE . BEINWILR.*

**565.** *Frater Nycolaus commendator sacre domus sancti Johannis in 30 Basilca, frater Nycolaus dictus Monetarius ejusdem domus et frater Johannes de Burgdorf, Wernherus Fuhsclin, Cunradus zum Angen cives Basilicnses Zeugen in der Urkunde des Grafen Ludwig von Homberg.*

*Basel 1287 Februar 28.*

*\* Kurz und Weissenbach 1, 433 n° 30. — \* Rochholz 45 n° 75. 35*

**566.** *Bischof Peter und Propst Berthold von Solothurn schlichten den Streit zwischen dem Kloster St. Alban und dem deutschen Orden wegen des Baus eines Bethauses im Sprengel des Klosters.*

*Basel 1287 März 2.*

*Original Al. n° 48 (A). — Abschriften des 14. Jh. in Codex 895 der Stadtbibliothek Trier, dritteltes Blatt (B), in Al. R. fol. 20 n° 26 (B'), und von Wurstisen in WCD. fol. 178° (B'). — Auszug in WEM. fol. 121. Auszüge in Ochs 1, 442 und Beiträge NF. 2, 520.*

5 *Die Urkunde war mit sechs an Bändern hängenden Siegeln besiegelt, von welchen nur noch zwei kleine Bruchstücke erhalten sind.*

Nos Petrus dei gracia Basiliensis episcopus et nos Berchtoldus prepositus Solodorensis Lasanensis dyocesis et canonicus Basiliensis universis presentes litcras inspecturis salutem et noticiam subscriptorum. Orta  
 10 materia questionis inter religiosis viros . . priorem et conventum sancti Albani extra muros Basiliensis ordinis Cluniacensis ex una et fratrem . . provincialem commendatorie Alsacie et Burgundie ordinis Hospitalis sancte Marie Theut[onicorum] ex parte altera super eo, quod idem prior dicebat sibi fieri injuriam in hoc, quod capellani oratorium et campanam infra limites  
 15 parrochie sancti Albani erexissent in prejudicium ecclesie sue predicte, parte adversa asserente sibi licere auctoritate privilegiorum sibi a sede apostolica indulutorum, et cum super hoc aliquamdiu fuissent altercati, tandem in nos tanquam arbitros, arbitratores et ordinatores communiter et concorditer compromiserunt promittentes ordinationem et decisionem nostram servare sub  
 20 pena quinquaginta marcarum argenti, quam pars nolens observare decisionem et arbitrium persolvat parti arbitrium observanti et nichilominus cadet a jure sibi competenti. Nos igitur cupientes pacem predictis partibus et concordiam preparare pronunciamus et ordinamus tam auctoritate ordinaria quam virtute compromissi, quod commendator et fratres predicti in loco maneat et divina  
 25 officia celebrent ac oblationes votivas a parrochianis sancti Albani recipere valcant quarta salva ac jure parrochie in omnibus semper salvo, nisi quatenus privilegiis sancti muniti, et ad ecclesiasticam sepulturam parrochianos qui elegerint recipiant ita, quod corpus apud ecclesiam parrochiam primo deferatur. Et ut alias eadem ecclesia relevetur a dispendio preterito et futuro,  
 30 ordinamus, quod arce et fundi scilicet curia ipsorum fratrum et domus anteriores cum suis pertinenciis, de quibus census annuus quatuordecim solidorum et quatuor circulorum predicto monasterio sancti Albani dabatur, remaneant libere fratribus antedictis, et quod ipsi fratres in recompensationem censuum et jurium sibi in arcis predictis competentibus . . priori et monasterio suo et ad vitandam vexacionem viginti quinque marcas argenti solvere teneantur in terminis, videlicet in proximo festo pasche mediam partem et in festo pentecostes reliquam partem. Et ut omnem materiam litigii prevenire possimus, reservamus nobis . . proposito antedicto de consensu ordinarii domini nostri . . episcopi predicti et parcium potestatem et auctoritatem si quid dubi super predicta ordinatione vel decisione subortum fuerit declarandi. Insuper volumus, quod presenti ordinationi et decisioni nostre in signum emologacionis et consensus cum sigillis nostris sigilla conventus monasterii sancti Albani, domus Hospitalis sancte Marie Theut[onicorum] in Basilea necnon sigilla parcium apponantur. Dat. Basilec, anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXX  
 45 septimo, VI, non, marcii.

567. Anno domini M<sup>c</sup>CLXXXV<sup>ii</sup>, feria sexta ante letare, ego recepi de domino C. domum ante Spaleam, que est domine mee, de qua domo dantur sibi VI sol. et III circuli et pro honorario VI sol., id ad ex . . .<sup>a</sup>) remittatur, presente Bur. zer Kaltenvelen. — 1287 März 14.

Eintrag von 1290 in Lh. A. fol. 97<sup>r</sup>.

5

568. Elisabeth von Sulzmat schenkt dem Kloster St. Clara Güter in Rufach und benachbarten Orten. — 1287 März 18.

Original Cl. n<sup>o</sup> 41 (A). — Deutsche Übersetzung des 16. Jh. in Cl. Ppurk. 52. — \* Cl. F. pag. 181.

Das (an Pergamentsstreifen hängende) Siegel fehlt.

10

Coram nobis . . . officiali curie Basiliensis Elizabeth de Sulzmat relicta quondam Ber. de Meigenheim constituta omnia bona subscripta cum actionibus quibuscunque jureque sibi competenti et competito sororibus ulterioris Basilee ordinis sancte Clare, Constanciensis dyocesis, salubri deliberatione prehabita pure, simpliciter ac irrevocabiliter contulit, tradidit et donavit et in manus fratris Hen. conversi ordinis predicti necnon et syndici sororum prehabitarum plenum dominium resignavit, que sunt hec: in Rubiaco domum quondam Ber. de Meigenheim ex opposito domus domini Andree de L<sup>v</sup>be-  
gassen sitam, item pratum ante novam portam versus Columbariam situm dictum Belzmatte, item III<sup>m</sup> scados vinearum in locis dictis Isenbreite et  
Azzensteiten, item in Rubiaco duos cappones, quos . . . dicta Schiegelerin annuatim solvere tenetur, item in Phaphenheim II anseres, quos . . . dicta Ringreuin de agro fructifero singulis annis tradere tenetur, item in Bercholz  
X scados vinearum, item in Meigenheim III<sup>m</sup> quartalia frumenti partim sili-  
ginis partim hordei a R<sup>v</sup>. dicto Hubere annuatim persolvenda, in Sulzmat  
XXXII scados vinearum, in banno Egensheim XVIII scados vinearum, in Wilgoz-  
velden pratum et ortum fructiferum situm in loco qui dicitur Wagenstaden,  
de quibus . . . dicta Lisen annuo censu XXIX solidos denariorum persolvere  
tenetur, item census X solidorum, qui de III<sup>m</sup> scadis sitis post tergum  
domus militis dieti Dritman de Sulzmat, item V solidos de agro contiguo  
domui sacerdotis in Rubiaco, item in Gundolsheim VI solidos de fabrica ferri,  
quos scultctus loci persolvere tenetur, item ejusdem loci sacerdos de domo  
quam inhabitat III solidos, item ortum ibidem, qui pro annuo censu a quodam  
dicto Lvzzerre detinetur, item in banno Wilgozvelden III solidos denari-  
orum, quos R<sup>v</sup>degerus ejusdem loci incola persolvere tenetur, in banno  
eodem domum\*) cum omnibus pertinenciis dictam Bl<sup>v</sup>menstein pro tercia  
parte, que ad eam titulo empconis, et terciam alterius tercie, que ad eam  
donacionis titulo pervenit, renuncians pro se et suis omni juris auxilio,  
beneficio restitutionis in integrum, communi, privato, civili et canonico, senatus-  
consulto Valegiano necnon omnibus et singulis juris articulis, per quos pre-

567. a) unleserliches Wort.

568. a) hinter domum steht dictam durch Punkte getilgt.

libata donacio, tradicio sive resignacio in parte vel in toto posset irritari. Et ut donacio prefata coram nobis celebrata plenissima gaudeat firmitate, nostrum consensum ei adhibemus et eam ad instantiam et petitionem syndici sororum ordinis predicti necnon Elizabeth de Mëgenheim prefate sigillo curie Basiliensis comunimus. Datum et actum anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXV<sup>o</sup>, feria tertia post dominicam letare.

**569.** *Hugo der Wirt in Hundsbach verkauft Güter daselbst an das Stift St. Peter und erhält sie wieder zu Erbrecht geliehen.*

— 1287 März 24.

- 10 *Abschrift von 1306—1325 in Pt. II. fol. 47 r<sup>o</sup> 92 (B). — Deutsche Übersetzung des 16. Jh. in Pt. Ppurk. 53.*

Officialis curie Basiliensis, anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXV<sup>o</sup>, in vigilia annunciationis beate Marie virginis, hora completorii. Novcrint universi, ad quos presentes litere pervenerint, quod constitutus coram nobis in forma iudicii Hugo hospes de Hvnzbach villicus domini . . de Blömenberg possessiones subscriptas ad eum jure proprietatis pertinentes vendidit et tradidit . . honorandis viris . . decano et capitulo ecclesie sancti Petri Basiliensis et per eos eidem ecclesie sancti Petri per manum et consensum Hedwigis uxoris sue pro viginti una libris denariorum Basiliensium, quam pecuniam se concessus est integraliter recepisse, mittens dictos decanum et capitulum nomine ecclesie sue in vacuum et liberam possessionem omnium prescriptorum hac expressa pactione conducta, quod nullius advocacie sint onere pregravate, constitucns etiam se warandum ipsarum possessionum et promittens se facturum in causa evictionis, quicquid de jure fuerit faciendum. Hiis autem omnibus rite peractis dicti . . decanus et capitulum antedictas possessiones prefato Hugoni pro annuo censu trium verincellarum bladi, unius videlicet siliginis, unius spelte et unius avene suis laboribus et expensis Basilee presentandis itemque pro VII solidis in festo nativitatıs beate virginis persolvendis jure concesserunt hereditario quiete et pacifice perpetuo possidendas ea conditione mediantc, quod in mutatione manuum unus tantum solidus denariorum honorarii nomine persolvatur. Sunt autem hee possessiones in locis subscriptis site in banno de Hvnzbach, videlicet in loco qui dicitur ze Dolen\*) tria jugera, item ob der Widme matten in duobus locis unum juger, item nebst dem Lene acker in duobus locis juxta agrum Diezini Meierlini tria jugera, item in der Rietmatten juxta agrum Alberti fabri unum juger, item an dem Tube acker juxta agrum Cönzini dicti an dem Wege unum juger, item an dem Langen acker juxta agrum Wernheri in Curia unum juger cum dimidio, item an dem Walpach wege juxta agrum Wernheri in Curia unum juger cum dimidio, item area sita bi dem Brüglin juxta domum Wernheri in Curia, item juxta domum Dieschini Meierlin una area, item in pomerio apud pratrum Dieschini Meierlin unum manwerch prati cum una